
14620  Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 14 de julho de 2017 

Posto Arma/
Serviço NIM Nome Data

Reforma

SAJ INF 04507588 Mário Jesus Simões . . . . . 18 -04 -2017
SAJ SGE 09271288 Fernando Manuel Travas-

sos Pimenta  . . . . . . . . . 18 -04 -2017
SAJ SBF 16469290 Nuno Joaquim Banha Pe-

reira  . . . . . . . . . . . . . . . 18 -04 -2017

 Nos termos da alínea b) do n.º 1 do Artigo 161.º do EMFAR, conju-
gado com o n.º 3 do Artigo 9.º aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015 
de 29 de maio: 

Posto Arma/
Serviço NIM Nome Data

Reforma

COR TM 12289178 Ricardo Jorge Ferreirinha 
de Araújo Costa  . . . . . . 01 -03 -2017

TCOR SGE 09926178 Pedro Manuel Fragueiro 09 -05 -2017
MAJ SGE 06622180 Telmo António Ramos 

Tomé  . . . . . . . . . . . . . . 19 -03 -2017
CAP SS 14351186 Luís Fernando de Almeida 

de Brito. . . . . . . . . . . . . 03 -05 -2017
SMOR SGE 03742979 José António Cardoso Fer-

reira  . . . . . . . . . . . . . . . 01 -03 -2017
SMOR ART 01582881 Eurico José Simão Coelho 21 -03 -2017
SMOR SS 08413680 Manuel Gomes Videira 01 -04 -2017
SMOR ART 02418281 João António Soares Lopes 02 -04 -2017
SMOR ART 13788681 Carlos Manuel de Barros 

Martins Beirão de Oli-
veira  . . . . . . . . . . . . . . . 03 -04 -2017

SMOR TM 01831579 Augusto Manuel Henriques 
Teixeira. . . . . . . . . . . . . 07 -05 -2017

SMOR SBF 18261684 Aurélio Rua Ribeiro. . . . . 31 -05 -2017
SCH ENG 12462181 José Carlos Parracho Diniz 31 -03 -2017
SCH MAT 06592176 Carlos Guerreiro Men-

donça  . . . . . . . . . . . . . . 01 -04 -2017
SCH CAV 11601481 José Manuel Marques 

Amado  . . . . . . . . . . . . . 16 -04 -2017
SCH SGE 15892681 Domingos Manuel Ramos 

Cunha . . . . . . . . . . . . . . 30 -04 -2017
SCH TM 18756284 José Manuel Andrade Grilo 

Lopes da Silva  . . . . . . . 30 -04 -2017
SCH SS 05997882 Manuel Luís Ribeiro Lopes 02 -05 -2017
SCH PQ 09691981 António Manuel Ricardo 

Barquinha Gonçalves 14 -05 -2017
SCH SBF 02545988 Arnaldo António Moreira 

da Costa  . . . . . . . . . . . . 23 -05 -2017
SAJ INF 17627982 Mário José Neves Pa-

checo  . . . . . . . . . . . . . . 30 -03 -2017
1SAR AMAN 13436275 Alcides José Rodrigues Sa-

lema  . . . . . . . . . . . . . . . 06 -04 -2017
1SAR AMAN 18705677 Mário Alves dos Santos 11 -04 -2017

 Nos termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 161.º do EMFAR, conju-
gado com o n.º 3 do Artigo 9.º aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015 
de 29 de maio: 

Posto Arma/ 
Serviço NIM Nome Data Reforma

TCOR SGE 10016078 Luís Gaspar de Carvalho 
Alves  . . . . . . . . . . . . . 02 -05 -2017

TCOR SGE 06850373 José Manuel Carneiro Ber-
nardino . . . . . . . . . . . . 02 -05 -2017

 Por subdelegação do Diretor de Administração de Recursos Huma-
nos, após subdelegação do Comandante do Pessoal do Exército, após 
delegação do Chefe do Estado -Maior do Exército;

19 de junho de 2017. — O Chefe da Repartição de Pessoal Fora da 
Efetividade de Serviço, António Alberto dos Santos Araújo, Cor.

310595402 

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Autoridade Nacional de Proteção Civil

Despacho n.º 6196/2017
Em cumprimento do disposto na alínea d), do n.º 1, do artigo 4.º, 

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que o Assistente 
Técnico Artur João Mendonça Dias, do Mapa de Pessoal da Autoridade 
Nacional de Proteção Civil, cessou contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, por motivo de falecimento, em 
7 de maio de 2017.

30 de maio de 2017. — O Presidente, Joaquim Leitão.
310596212 

 Despacho (extrato) n.º 6197/2017
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que a Técnica Superior 
Susana Paula da Fonseca Gaspar José, denunciou contrato no decurso 
do período experimental, nos termos do artigo 47.º do anexo da citada 
lei, com efeitos a 16 de março de 2017.

30 de maio de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

310595938 

 Despacho (extrato) n.º 6198/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 4.º 

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequên-
cia da integração dos diplomados no Curso de Estudos Avançados 
em Gestão Pública (CEAGP — 16.ª edição), em quatro postos de 
trabalho da carreira e categoria de técnico superior, do mapa de 
pessoal da Autoridade Nacional de Proteção Civil, procedeu -se à 
celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com os trabalhadores abaixo referenciados, com 
remuneração correspondente à 2.ª posição e 15.º nível remunerató-
rio da carreira unicategorial de técnico superior, com efeitos a 1 de 
março de 2017:

Rui Beltrão Coelho Tribuna
Davide Luís Moreira Miranda
Carlos Alberto Simenta Teófilo
Inês Pacheco Dias Rodrigues Soares
30 de maio de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 

Leitão.
310595695 

 Despacho (extrato) n.º 6199/2017
1 — Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º do Estatuto do 

Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Cen-
tral, Regional, e Local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, alterada pela Lei n.º 128/2015, de 03 de setembro, e pela 
Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, em articulação com o n.º 3 do ar-
tigo 22.º do Decreto -Lei n.º 75/2007, de 29 de março, mantido em 
vigor pela alínea d) do artigo 32.º do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 
de maio, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 
de outubro, e pelo Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, autorizo 
a cessação, a seu pedido, da função de Coordenadora do Gabinete 
de Auditoria e Fiscalização, da Licenciada Maria de Fátima da Silva 
Gonçalves Diogo.

2 — O presente despacho produz efeitos a 31 de dezembro de 2016.

30 de maio de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

310595176 

 Despacho n.º 6200/2017

Atualização do valor das taxas pelos serviços de segurança
 contra incêndios em edifícios prestados

 pela Autoridade Nacional de Proteção Civil
A Portaria n.º 1054/2009, de 16 de setembro, fixou os valores das 

taxas pelos serviços prestados pela Autoridade Nacional de Proteção 
Civil (ANPC), no âmbito da segurança contra incêndios em edifícios 
(SCIE).



Diário da República, 2.ª série — N.º 135 — 14 de julho de 2017  14621

Nos termos do disposto no artigo 4.º da citada portaria, a atualização 
dos valores das referidas taxas é efetuada por aplicação do índice de 
preços no consumidor, excluindo a habitação, publicado pelo Instituto 
Nacional de Estatística, arredondando -se os resultados obtidos à cen-
tésima casa decimal.

A taxa de variação média anual do índice de preços no consumidor, 
excluindo a habitação, é de 0,81 % para o território continental.

Nesta conformidade, os valores das taxas insertas nas tabelas cons-
tantes dos Anexos I e II à Portaria n.º 1054/2009, de 16 de setembro, 
atualizados pelo Despacho n.º 2689/2016, de 1 de fevereiro, publicado no 
Diário de República, 2.ª série, n.º 36, de 22 de fevereiro, republicado pela 

ANEXO I

Taxas a cobrar pelos serviços mencionados nas alíneas a) a e) do n.º 1 do artigo 2.º 

Declaração de Retificação n.º 244/2016, de 23 de fevereiro, publicada no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 45, de 4 de março, serão atualizados 
nos termos da mencionada taxa de variação média anual.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 4.º da Portaria 
n.º 1054/2009, de 16 de setembro, determino:

1 — As taxas a cobrar pelos serviços mencionados no artigo 2.º da 
Portaria n.º 1054/2009, de 16 de setembro, que constam dos Anexos I 
e II à citada portaria, atualizadas pelo Despacho n.º 2689/2016, de 1 
de fevereiro, publicado no Diário de República, 2.ª série, n.º 36, de 22 
de fevereiro, da qual fazem parte integrante, passam a ter a seguinte 
redação:

Serviços

Valor unitário (VU) e valor das taxas mínimas a aplicar por utilização -tipo (UT) dos edifícios e recintos 

UT — I Habitação (a) 
UT — II e XII

Estacionamentos, industriais, oficinas
e armazéns (b) 

UT — III a XI
ERP — estabelecimentos que recebem 

público (c) 

VU
(euros/metros quadrados) 

Taxa mínima
(euros) 

VU
(euros/metros quadrados) 

Taxa mínima
(euros) 

VU
(euros/metros quadrados) 

Taxa mínima
(euros) 

Alíneas a) e e) do n.º 1 do artigo 2.º 
(Fs = 0,5)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,02 109,05 0,08 109,05 0,11 109,05 

Alínea b) do n.º 1 do artigo 2.º (F
s
 = 1) . . . 0,04 218,09 0,16 218,09 0,22 218,09 

Alínea c) e d) do n.º 1 do artigo 2.º 
(Fs = 0,75)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,03 163,57 0,12 163,57 0,16 163,57 

 ANEXO II

Taxas a cobrar pelos serviços mencionados nas alíneas f) 
a i) do n.º 1 do artigo 2.º 

Serviços Valor da Taxa
(euros) 

Alínea f) do n.º 1 do artigo 2.º  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109,05 
Alínea g) do n.º 1 do artigo 2.º. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54,52 
Alínea h) do n.º 1 do artigo 2.º. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54,52 
Alínea i) do n.º 1 do artigo 2.º  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32,71

 2 — O presente Despacho revoga o Despacho n.º 2689/2016, de 1 
de fevereiro, publicado no Diário de República, 2.ª série, n.º 36, de 22 
de fevereiro, republicado pela Declaração de Retificação n.º 244/2016, 
de 23 de fevereiro, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 45, 
de 4 de março.

3 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

30 de maio de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

310595005 

 Despacho (extrato) n.º 6201/2017

1 — Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º e do n.º 6 do 
artigo 27.º, ambos do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e 
Organismos da Administração Central, Regional, e Local do Estado, 
aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, alterada pela Lei n.º 128/2015, 
de 03 de setembro, e pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, determino 
a cessação da designação, em substituição, para o cargo de Chefe 
da Divisão de Estudos, da Direção de Serviços de Gestão Técnica 
e Planeamento, da Direção Nacional de Bombeiros, da Autoridade 
Nacional de Proteção Civil, da Licenciada Helena Alexandre Coutinho 
Lira da Silva Machado.

2 — O presente despacho produz efeitos a 8 de janeiro de 2017.

30 de maio de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

310595273 

 Despacho (extrato) n.º 6202/2017
Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 

de junho, que aprovou em anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções 
Públicas, torna -se pública a lista nominativa do pessoal que cessou fun-
ções nesta Autoridade Nacional, por motivos de aposentação, no período 
compreendido entre 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2016. 

Nome Categoria Posição/nível 
remuneratório

Data
da

Aposentação

Maria Filomena Aires 
Martinho.

Assistente Técnica 6.ª/11 01 -08 -2016

 5 de junho de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

310595208 

 CULTURA

Direção-Geral do Livro, dos Arquivos e das Bibliotecas

Aviso n.º 7971/2017

Procedimento concursal para preenchimento de 1 (um) posto
de trabalho na carreira geral de técnico superior

Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, informa  -se que a lista unitária de orde-
nação final do Procedimento concursal comum para preenchimento de 
1 (um) posto de trabalho na carreira geral de técnico superior — Ar-
quivo Distrital de Santarém, aberto pelo aviso n.º 120/2017, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 3, de 4 de janeiro, foi por 
mim homologada por despacho de 21 de junho de 2017, encontra -se 
disponível na página eletrónica desta Direção -Geral, em www.dglab.
gov.pt, e também afixada em local próprio desta Direção -Geral e no 
respetivo Arquivo.

27 de junho de 2017. — O Diretor -Geral do Livro, dos Arquivos e 
das Bibliotecas, Silvestre de Almeida Lacerda.

310596561 


